que resulta da ordem de R$ 331,76 / m? e a validação deste Laudo pela Comissão de
Avaliação de Imóveis e Preços Públicos da Municipalidade — Portaria nº 10.733 de 02/01/2018,
onde esta Comissão, por analogia, similaridade e valor, analisa e estipula à razão do valor
unitário de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) o metro quadrado que aplicado
nas áreas dos 10 lotes da quadra "J" para permuta, com 4.084,21 m?, temos: R$ 1.531.578,75
(um milhão, quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e setenta e oito reais e setenta e
cinco centavos), podendo o valor de R$ 331,76 / m? anterior variar 30% a mais e 30% a
menos, de acordo com as normas do IBAPE-— Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de
Engenharia, sendo que o valor encontrado é firme para fins de composição amigável.

[...]

modalidade de alienação onde há a transferência de propriedade do bem.

No presente caso a proposta apresentada é

receber em doação, a área de terra descrita na matrícula nº 440 junto ao Cartório

de Registro de Imóveis de Cordeirópolis, com área total de 122.136,62m?,

avaliadas em R$ 1.525.662,00 (hum milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e

sessenta e dois reais) e que pertence à empresa VILLE ROMA - Empreendimentos

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.417.149/0001-70.

Cabe aqui ressaltar que a doação, como

instituto jurídico, é tipicamente instituto de Direito Privado, de Direito das

Obrigações, de Direito Civil Contratual.

[...]

mencionado no preâmbulo, o proponente cuidou de trazê-las ai juízo de

conveniência e oportunidade, cumprindo, também, o requisito essencial previsto

na LOM, do
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13420-970 Sm 

A área que o município receberá conta com a

avaliação de R$ 1.525.662,00 (hum milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e

sessenta e dois reais), enquanto as áreas que serão dadas em permuta alcançam o

monte de R$ 1.531.578,75 (hum milhão, quinhentose trinta e um mil, quinhentos e setenta e

oito reais e setenta e cinco centavos).

Há uma diferença de R$ 5.916,75 (cinco mil,

novecentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos) em que a Ville Roma

Empreendimentos LTDA pagará ao município na ocasião da outorga da escritura,

conforme previsto no 8 4º do artigo 2 do referido PL (fis. 21).

Nem se olvide ainda que a diferença existente

entre os bens a serem permutados não descaracteriza a permuta, desde que haja a

[...]

onde a Comissão de Avaliação de Imóveis e Preços Públicos - Portaria nº 10.733/2013 validou,
com base nos preços de mercados praticados na atualidade para a região do Empreendimento do
Loteamento Incustrial e Comercial Santa Marina - quadra “JP”, o preço final de R$ 375,00

(trezentos e setenta e cinco reais) o metro quadrado para os lotes de bem dominiais, com a

finalidade industrial e comercial.

86º - Fica a Secretaria Municipal de Obras e Planejamento da Prefeitura Municipal de
Cordeirópolis autorizada a mudar a descrição de trechos do memorial descritivo e do

[...]

1.525.662,00 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais) e o

valor dos 10 (dez) lotes de bem dominiais, com atividades industriais e comerciais da quadra “J”
do Loteamento Industrial e Comercial “Santa Marina”, pertencente ao Município somam R$
1.531.578,75 (um milhão, quinhentos e trinta e um mil, quinhentos e setenta e oito reais e

setenta e cinco centavos), que resulta em R$ 5.916,75 (cinco mil, novecentos e dezesseis reais e

setenta e cinco centavos) a favor da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, que será ressarcido
pela Vile Roma Empreendimentos Ltda., no ato do registro.

Art. 3º - Fica o Município de Cordeirópolis autorizado a utilizar a área de terras na largura de 30